

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền sự kiện Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV, năm 2026 (DANAFF IV) trên địa bàn xã Việt An

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về truyền thông sự kiện Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV, năm 2026 (DANAFF IV), UBND xã Việt An ban hành Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện phù hợp nhằm lan tỏa thông tin về sự kiện Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV, năm 2026 (DANAFF IV) đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Giới thiệu ý nghĩa, quy mô và các hoạt động của Liên hoan phim; góp phần quảng bá hình ảnh thành phố Đà Nẵng đến với Nhân dân và du khách.

- Tạo sự quan tâm, hưởng ứng tích cực của các tầng lớp Nhân dân; góp phần vào thành công chung của sự kiện.

- Góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của văn hóa, điện ảnh trong phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, bám sát nội dung định hướng của thành phố.

- Nội dung tuyên truyền chính xác, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, dễ tiếp cận với Nhân dân.

- Phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền trực quan.

- Tổ chức tuyên truyền theo các giai đoạn: trước, trong và sau sự kiện, bảo đảm tính liên tục, lan tỏa.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và các thôn; tăng cường phối hợp trong tổ chức thực hiện.

- Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả; có kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin chung về sự kiện

- Tên sự kiện: Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV, năm 2026 (DANAFF IV).

- Thời gian: Dự kiến diễn ra trong 07 ngày, từ ngày 28/6 đến ngày 04/7/2026.

- Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Đà Nẵng.

- Khẩu hiệu: “DANAFF - Nhịp cầu từ Châu Á ra thế giới”.

- Quy mô, ý nghĩa: Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV là sự kiện văn hóa, điện ảnh có quy mô khu vực và quốc tế, quy tụ các tác phẩm điện ảnh có giá trị của Việt Nam và các nước Châu Á; góp phần quảng bá hình ảnh thành phố Đà Nẵng đến với bạn bè trong nước và quốc tế, thu hút khách du lịch, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao vị thế của thành phố trong khu vực.

2. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, quy mô của Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV, năm 2026; giới thiệu các hoạt động chính của sự kiện và các tác phẩm điện ảnh tiêu biểu, có giá trị nội dung và nghệ thuật, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân.

- Quảng bá hình ảnh thành phố Đà Nẵng là điểm đến văn hóa - du lịch - điện ảnh; thành phố năng động, hiện đại, thân thiện, hội nhập và phát triển.

- Tuyên truyền các hoạt động chính của Liên hoan phim như: Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và trao giải, các chương trình trình chiếu phim, giao lưu nghệ sĩ, các hoạt động đồng hành trong khuôn khổ sự kiện.

- Đẩy mạnh lan tỏa thông tin về sự kiện trên hệ thống thông tin cơ sở, các phương tiện truyền thông và nền tảng mạng xã hội, góp phần tạo hiệu ứng truyền thông rộng rãi trong cộng đồng.

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực theo dõi, hưởng ứng sự kiện; nâng cao ý thức giữ gìn hình ảnh địa phương văn minh, thân thiện, góp phần quảng bá hình ảnh thành phố Đà Nẵng.

3. Nội dung tuyên truyền theo giai đoạn

- Trước sự kiện (từ ngày 01/6 đến ngày 27/6/2026): Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức và các hoạt động chính của Liên hoan phim; tăng cường giới thiệu, quảng bá nhằm thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Trong thời gian diễn ra sự kiện (từ ngày 28/6 đến ngày 04/7/2026): Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cập nhật diễn biến các hoạt động của Liên hoan phim; kịp thời lan tỏa các hình ảnh, thông tin nổi bật, tạo không khí hưởng ứng trong Nhân dân.

- Sau sự kiện (từ ngày 05/7 đến ngày 10/7/2026): Tuyên truyền kết quả, những dấu ấn nổi bật của Liên hoan phim; tiếp tục quảng bá hình ảnh thành phố Đà Nẵng, góp phần duy trì hiệu quả truyền thông sau sự kiện.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã và các thôn, đảm bảo truyền tải kịp thời, đầy đủ các nội dung về sự kiện.

- Xây dựng, biên soạn các tin, bài phát thanh phù hợp với tình hình địa phương, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận với Nhân dân.

- Tăng cường thời lượng và tần suất phát sóng trong thời gian cao điểm trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

2. Tuyên truyền trực quan

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích tuyên truyền về sự kiện tại các vị trí phù hợp trên địa bàn xã, như:

- Trụ sở UBND xã;

- Nhà văn hóa các thôn;

- Các trục đường chính, khu vực đông dân cư.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền trực quan đảm bảo đúng quy định, phù hợp mỹ quan; thời gian thực hiện trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

3. Tuyên truyền trên môi trường số

- Đăng tải, cập nhật thông tin, hình ảnh, tin, bài về sự kiện trên Trang thông tin điện tử của xã và các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook...).

- Chủ động chia sẻ, lan tỏa các nội dung truyền thông chính thống về sự kiện nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

4. Tuyên truyền lồng ghép

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về sự kiện trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, các hội, đoàn thể trên địa bàn.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức và sự hưởng ứng của Nhân dân.

5. Các hình thức tuyên truyền khác

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tiếp nhận, sử dụng các tài liệu, sản phẩm truyền thông do cấp trên cung cấp phục vụ công tác tuyên truyền.

- Khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia chia sẻ thông tin về sự kiện trên các nền tảng mạng xã hội, góp phần tăng cường hiệu quả lan tỏa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tiếp nhận nội dung, tài liệu tuyên truyền từ cấp trên; biên soạn nội dung tuyên truyền thống nhất đề cung cấp cho các thôn và đơn vị liên quan.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo từng giai đoạn (trước, trong và sau sự kiện).
- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.
- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bảo đảm phát sóng đầy đủ, kịp thời các nội dung theo kế hoạch.
- Thực hiện đăng tải, cập nhật thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của xã.
- Triển khai công tác tuyên truyền trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích tại các vị trí theo kế hoạch của UBND xã.
- Phối hợp với các thôn kiểm tra, bảo đảm hệ thống loa truyền thanh hoạt động ổn định trong thời gian tuyên truyền.

3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai các nội dung tuyên truyền về sự kiện tại đơn vị.
- Tổ chức phổ biến thông tin về Liên hoan phim trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, hoạt động của cơ quan, đơn vị khi phù hợp.
- Phối hợp chia sẻ, lan tỏa thông tin chính thống về sự kiện trên các kênh thông tin của đơn vị (nếu có).

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội xã

- Chỉ đạo các chi hội, đoàn thể trực thuộc tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về sự kiện trong các buổi sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề của tổ chức.
- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực theo dõi, hưởng ứng và tham gia chia sẻ thông tin về sự kiện trên các nền tảng mạng xã hội.
- Phối hợp với các thôn trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng, góp phần tạo không khí sôi nổi tại địa phương.

5. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai công tác tuyên truyền tại địa bàn thôn.
- Thực hiện phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa và treo băng rôn, khẩu hiệu với nội dung theo Kế hoạch.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng, các hoạt động văn hóa tại địa phương.
- Vận động Nhân dân tích cực theo dõi, hưởng ứng sự kiện; nâng cao ý thức giữ gìn hình ảnh địa phương văn minh, thân thiện.
- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

6. Chế độ báo cáo

- Các thôn, đơn vị gửi báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/7/2026.
- UBND xã tổng hợp, báo cáo cấp trên trước ngày 15/7/2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền sự kiện Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ IV, năm 2026 (DANAFF IV) trên địa bàn xã Việt An. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn và các tổ chức liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- CT, PCT UBND xã (báo cáo);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận